уголовное дело №1-129/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Агрыз, Республика Татарстан 05 ноября 2019 года 

Агрызский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Ризвановой Л.А.,

при секретаре Шамшуриной Н.В.,

с участием государственного обвинителя Галимарданова И.Х.,

подсудимого ФИО1,

защитника Тиляшевой А.Ш., предоставившей удостоверение № 810 от 31 января 2003 года и ордер № 009599 от 10 октября 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 

<

данные изъяты> судимого:

-28 декабря 2016 года Агрызским районным судом Республики Татарстан по пункту «а» части 2 статьи 158, части 3 статьи 68 Уголовного кодекса РФ к 1 году лишения свободы, освобожденного 27 декабря 2017 года по отбытии срока наказания;

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного Кодекса РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, будучи судим за совершение умышленного преступления, 27 декабря 2017 года был освобожден по отбытии срока наказания по приговору от 28 декабря 2016 года из ФКУ ИК-8 УФСИН РФ по Республике Татарстан. 

Решением Агрызского районного суда Республики Татарстан от 27 июля 2018 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок один год со дня вступления решения суда в законную силу и установлены административные ограничения в виде:

-явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, в день определенный сотрудником, осуществляющим административный надзор;

- запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с трудовой деятельностью по трудовому договору;

-запрета выезда за пределы муниципального образования по месту жительства или пребывания без согласия органа внутренних дел, осуществляющего административный надзор. 

09 августа 2018 года ФИО1 поставлен на административный учет в отделе МВД России и ознакомлен с обязанностями, установленными в отношении него решением суда и обязанностями поднадзорного лица, предусмотренными Федеральным Законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», кроме того письменно предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора и несоблюдение установленных ограничений. 

Решением Агрызского районного суда Республики Татарстан от 06 марта 2019 года ФИО1 установлены дополнительные ограничения, связанные с административным надзором в виде:

-обязательной явки два раза в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации;

- запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 21.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с трудовой деятельностью;

-запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях;

-запрета посещения заведений, торгующих спиртными напитками на разлив с целью их распития;

Несмотря на это ФИО1 умышленно, неоднократно допускал нарушения установленных ограничений, в том числе сопряженные с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, при этом осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий. 

24 января 2019 года ФИО1, достоверно зная, что в отношении него решением Агрызского районного суда Республики Татрстан от 27 июля 2018 года установлены вышеуказанные административные ограничения на момент его посещения около 00 часов 40 минут отсутствовал по избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан от 20 февраля 2019 года был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ – несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 2 суток.

06 мая 2019 года ФИО1, достоверно зная об установленном в отношении него решением Агрызского районного суда Республики Татарстан от 06 марта 2019 года дополнительном ограничении в виде обязательной явки два раза в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, в период времени с 08.00 часов до 17 часов 30 минут не явился в отдел МВД России по Агрызскому району в установленный регистрационный день для регистрации, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан от 14 мая 2019 года был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ – повторное в течение одного года несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом, если эти действия не одержат уголовно наказуемого деяния и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток.

01 июля 2019 года ФИО1 в период времени с 08.00 часов до 17 часов 30 минут не явился в отдел МВД России по Агрызскому району в установленный регистрационный день для регистрации, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан от 04 июля 2019 года был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ.

24 июля 2019 года ФИО1 умышленно уклонился от соблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства в период с 21.00 до 06.00 часов и в 22 часа 15 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство, был задержан сотрудниками полиции возле 

<

адрес>, чем совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, при этом нарушил ограничение, установленное судом. Постановлением начальника отдела МВД России по Агрызскому району от 25 июля 2019 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КоАП РФ в виде штрафа в размере 500 рублей. 

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом деянии признал в полном объеме. 

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно и подтверждается исследованными судом доказательствами. 

Так подсудимый ФИО1 показал в суде, что 24 января 2019 года после 22 часов сидел на улице около дома, выпивал. 06 мая и 01 июля не явился на регистрацию в отдел МВД, так как болел, но за медицинской помощью не обращался. 24 июля в запрещенное время находился на улице, выпивал, за что был привлечен к административной ответственности, наказание не оспаривал. В содеянном раскаивается, более нарушений административного надзора не допускает. 

Свидетель Свидетель №5 показал, что у него на учете как у инспектора административного надзора состоит ФИО1, который неоднократно допускал нарушения административных ограничен, в январе 2019 года в запрещенное время отсутствовал дома, затем дважды не явился на регистрацию в отдел МВД, а 24 июля 2019 года в ходе проверки после 21 часа отсутствовал дома. Затем был задержан на улице в нетрезвом состоянии, оскорбляющем человеческое достоинство, за что был привлечен к административной ответственности по статье 20.21 КоАП РФ. После этого нарушений административного надзора ФИО1 не допускал. В целом охарактеризовал ФИО1 как спокойного человека.

Свидетель Свидетель №4 показал, что является участковым уполномоченным. У него на участке проживает ФИО1, который состоит под административным надзором и неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение административного надзора по части 1 статьи 19.24 и по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ. 24 июля 2019 года в ходе проверки после 21 часа ФИО1 дома не находился, о чем им был составлен акт. Позже он был задержан на улице в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство, за что был привлечен к административной ответственности по статье 20.21 КоАП РФ. 

Свидетель Свидетель №3 показала, что ее сын ФИО1 находится под административным надзором, несколько раз не являлся на регистрацию, так как у них не было денег на дорогу. Пару раз его не было дома во время проверок. Последний раз нарушения допускал в июле, после этого от него ушла сожительница и сейчас он не пьет, нарушений не допускает, работает. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1 в ходе предварительного следствия ФИО1 находится под административным надзором, проживает с сожительницей, в нетрезвом состоянии у них происходят ссоры (л.д.46-47).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2 от 02 сентября 2019 года ФИО1 являлся её сожителем. 24 июля 2019 года после 21 часа они с ним на улице употребляли спиртное (л.д.48-49).

Из решения Агрызского районного суда Республики Татарстан от 27 июля 2018 года следует, что в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок один год со дня вступления решения суда в законную силу и установлены административные ограничения в виде:

-явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, в день определенный сотрудником, осуществляющим административный надзор;

-запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с трудовой деятельностью по трудовому договору;

-запрета выезда за пределы муниципального образования по месту жительства или пребывания без согласия органа внутренних дел, осуществляющего административный надзор (л.д.11-12). 

Из заключения о заведении дела административного надзора и постановления о явке на регистрацию в территориальный орган МВД России от 09 августа 2019 года, подписки следует, что в отношении ФИО1 заведено дело административного надзора №13/2018-дсп, то есть установлен административный надзор, установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Агрызскому району один раз в месяц в понедельник с 08 до 17 часов 30 минут. ФИО1 ознакомлен с обязанностями, установленными в отношении него решением суда и обязанностями поднадзорного лица, предусмотренными Федеральным Законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», кроме того письменно предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора и несоблюдение установленных ограничений (л.д.14-15, 17-18).

Согласно заявлению ФИО1 он обязался проживать по адресу: 

<

адрес> (л.д.16).

Решением Агрызского районного суда Республики Татарстан от 06 марта 2019 года ФИО1 установлены дополнительные ограничения, связанные с административным надзором в виде:

-обязательной явки два раза в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации;

-запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 21.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с трудовой деятельностью;

-запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях;

-запрета посещения заведений, торгующих спиртными напитками на разлив с целью их распития (л.д.21-22);

Из акта о посещении поднадзорного лица от 24 января 2019 года и постановления мирового судьи судебного участка № 2 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан по делу об административном правонарушении от 20 февраля 2019 года следует, что 24 января 2019 года в 00 часов 40 минут ФИО1 по месту жительства не находился, за что был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 КоАП РФ (л.д.26-27).

Из регистрационного листа и постановлений мирового судьи судебного участка №2 по Агрызскому судебному району Республики Татартсан от 20 февраля 2019 года и 14 мая 2019 года следует, что ФИО1 не явился на регистрацию в ОМВД России по Агрызскому району без уважительных причин соответственно 06 мая 2019 года и 01 июля 2019 года, за что был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста 14 мая и 04 июля 2019 года (л.д.28-33).

Из акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или регистрации от 24 июля 2019 года усматривается, что в указанный день в 21 час 30 минут ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес> не находился (л.д.34).

Согласно постановлению начальника полиции отдела МВД России по Агрызскому району от 25 июля 2019 года по делу об административном правонарушении 24 июля 2019 года ФИО1 в 22 часа 15 минут находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте возле 

<

адрес> Республики Татарстан, за что был привлечен к административной ответственности по статье 20.21 КоАП РФ в виде штрафа в размере 500 рублей (л.д.35).

Из решения Агрызского районного суда Республики Татарстан от 07 августа 2019 года следует, что в отношении ФИО1 продлен административный надзор на шесть месяцев (л.д.113-114).

Оценив в совокупности, исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд приходит к выводу, что действия ФИО1 подлежат квалификации по части 2 статьи 314.1 Уголовного Кодекса РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 согласно статье 61 Уголовного Кодекса РФ являются признание вины, раскаяние в содеянном, положительная характеристика по месту жительства, данная руководителем исполкома Терсинского сельского поселения, заявление им ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 Уголовного Кодекса РФ является рецидив преступлений. 

При определении вида и меры наказания для подсудимого, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

В действиях ФИО1 имеется рецидив преступлений, предусмотренный частью 1 статьи 18 Уголовного кодекса РФ, образуемый судимостью от 28 декабря 2016 года. Однако он совершил преступление небольшой тяжести, после 24 июля 2019 года нарушений административного надзора не допускал, в содеянном раскаялся, в связи с чем суд приходит к выводу о возможности его исправления без изоляции от общества, назначением ему условного наказания в виде лишения свободы, с возложением определенных обязанностей. 

Оснований для применения положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, а также для применения статьи 64 Уголовного кодекса РФ судом не установлено. 

В связи с тем, что ФИО1 при окончании дознания заявлялось ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, которое отклонено судом в связи с возражениями государственного обвинителя, а также учитывая материальное положение подсудимого, не имеющего постоянного места работы, суд считает возможным освободить его от несения судебных издержек, отнеся их на счет федерального бюджета. 

Руководствуясь статьями 303-304, 307-310 Уголовно-процессуального Кодекса РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного Кодекса РФ и назначить ему наказание в виде шести месяцев лишения свободы. 

На основании статьи 73 Уголовного кодекса РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком восемь месяцев. 

Возложить на ФИО1 обязанности: являться два раза в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно осужденными, не менять без уведомления указанного государственного органа постоянное место жительства.

Меру пресечения до вступления приговора суда в законную силу ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства – дело административного надзора №13/2018 – возвратить в отдел МВД России по Агрызскому району. 

Процессуальные издержки с ФИО1 не взыскивать. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения через Агрызский районный суд Республики Татарстан. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и участии защитника по соглашению или по назначению, письменно отказаться от участия защитника. 

Судья Ризванова Л.А.